ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение
«БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ»

(ГБНОУ «Балтийский берег»)

ПРИКАЗ

«01» августа 2023 года №80
Санкт-Петербург

06 утверждении Порядка разработки и утверждения дополнительных
образовательных программ спортивной подготовки спортивной школы
государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения

Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

В соответствии с пунктом 21.1 статьи 6 Федерального закона от 4 декабр
2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 50, ст. 6242; 201
№ 50 ст. 7354; 2021, № 18, ст. 3071), частью 4 статьи 84 Федерального закона о
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации:
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 202
№ 18, ст. 3071) и Распоряжения Комитета по образованию от 24.07.2023 № 953-
Об утверждении устава ГБОУ «Балтийский берег» в новой редакции:

г-

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок разработки и утверждения дополнительнь х

образовательных программ спортивной подготовки спортивной школ
государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения Санк
Петербурга «Балтийский берег» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ ГБОУ «Балтийский берег» <
13.04.2023 №51 «Об утверждении Порядка разработки и утвержден:
дополнительных образовательных программ спортивной подготовки Спортивной
школы государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения
детского оздоровительно-образовательного туристского центра Санкт-Петербурга
«Балтийский берег».

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01 сентября 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор А.А. Заикин

РАССМОТРЕНО
Педагогическим (тренерским)
советом спортивной школы
Протокол № 3
от «13» марта 2023 года

РАССМОТРЕНО
Научно-методическим советом
Протокол № 5
от «15» марта 2023 года

УТВЕРЖДЕНО
приказом ГБНОУ «Балтийский берег»

от «01» августа 2023 года № 80
(приложение)

ПОРЯДОК
разработки и утверждения дополнительных

образовательных программ спортивной подготовки спортивной школы
государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения

Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

1. Общие положения

и

в

1.1. Настоящий Порядок разработки и утверждения дополнительных
образовательных программ спортивной подготовки спортивной niKoniJii
государственного бюджетного нетипового образовательного учреждени
Санкт-Петербурга «Балтийский берег» (далее Порядок, ГБНОУ «Балтийски
берег», учреждение) разработан в соответствии с:

Федеральным законом от 30.04.2021 № 127-ФЗ «О внесении изменений
Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российско
Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»

Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре
спорте в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
Российской Федерации»;

приказом Минспорта России от 30.10.2015 № 999 «Об утвержден!
требований к обеспечению подготовки спортивного резерва для спортивнь
сборных команд Российской Федерации»;

приказом Министерства спорта Российской Федерации от 03.08.202
№ 634 «Об особенностях организации и осуществления образовательно:
деятельности по дополнительным образовательным программам спортивш й
подготовки»;

методическими рекомендациями «Алгоритм составления дополнительной
образовательной программы спортивной подготовки на примере игровых вид )в

и
X

спорта», утвержденными Федеральным государственным бюджетным
учреждением «Федеральный центр организационно-методического
обеспечения физического воспитания» от 06.02.2023;

федеральными стандартами спортивной подготовки по видам спорта:
рафтинг, парусный спорт, спортивное ориентирование, скалолазание, лыжное
двоеборье и прыжки на лыжах с трамплина;

примерными дополнительными образовательными программами
спортивной подготовки по видам спорта;

Уставом ГБНОУ «Балтийский берег» и другими нормативно-правовыми
актами в сфере физической культуры и спорта, образования в Российской
Федерации и Санкт-Петербурге.

1.2. Дополнительные образовательные программы спортивной
подготовки по видам спорта (далее - Образовательная программа)
разрабатываются с учетом примерных дополнительных образовательных
программ спортивной подготовки и в соответствии с требованиями
Федеральных стандартов спортивной подготовки по видам спорта (далее -
ФССП).

1.3. Образовательная программа - локальный нормативный акт
Учреждения, определяющий объём, порядок, и содержание прохождения
спортивной подготовки в спортивной школе ГБНОУ «Балтийский берег».

1.4. При подготовке Образовательной программы используются, е
том числе, правила видов спорта, включенных во Всероссийский реестр видое
спорта, правила видов спорта, утвержденных международными спортивнымг
организациями, результаты научно-исследовательских работ в областЕ
физической культуры и спорта, основные вопросы теории и методикь
физического воспитания и спорта, методы оценки физического развития ej
физической работоспособности в зависимости от возраста и физической
подготовленности, современные методики спортивной тренировки i
соревновательной деятельности, методы планирования тренировочной
процесса, современные методы тренировочной работы со спортсменами
положения нормативных правовых актов в области физической культуры i
спорта, а также предложения органов исполнительной власти в область
физической культуры и спорта, образования, здравоохранения Санкт
Петербурга, общероссийских, региональных спортивных федераций и иных
организаций.

2. Порядок разработки дополнительных образовательных программ
спортивной подготовки по видам спорта

2.1. Спортивная школа формирует проекты Образовательных
программ для обеспечения единства основных требований, планомерности
осуществления спортивной подготовки, в том числе спортсменов высокого
класса.

2.2. Образовательная программа должна выдерживать структуру
примерной дополнительной образовательной программы спортивной
подготовки по виду спорта и соответствовать требованиям ФССП.

2.3. Дополнительная образовательная программа спортивной
подготовки разрабатывается инструктором-методистом спортивной школы,
курирующего вид спорта совместно с тренером-преподавателем данного вида
спорта под руководством заместителя директора спортивной школы.

2.4. Образовательные программы по видам спорта разрабатываются
спортивной школой ГБНОУ «Балтийский берег» отдельно на этапах: начальной
подготовки и учебно-тренировочном (срок реализации в соответствии с ФССП
по видам спорта) и на этапах: совершенствования спортивного мастерства и
высшего спортивного мастерства (срок реализации в соответствии с ФССП по
видам спорта - бессрочно).

2.5. Образовательные программы и учебный план рассчитываются на
52 недели в году.

3. Требования к структуре и содержанию дополнительных
образовательных программ спортивной подготовки по видам спорта

3.1. Образовательная программа должна иметь следующую структуру
и содержание1:

1 в соответствии с примерными дополнительными образовательными программами спортивной подготовки по
видам спорта и методическими рекомендациями «Алгоритм составления дополнительной образовательной
программы спортивной подютовки на примере игровых видов спорта», утвержденными Федеральным
государственным бюджетным учреждением «Федеральный центр организационно-методического обеспечения
физического воспишния» от 06.02.2023

титульный лист;
общие положения;

характеристику дополнительной образовательной программы спортивной
подготовки;

нормативную часть;

практический (методический) раздел;

систему контроля;

рабочую программу по виду спорта;

особенности осуществления спортивной подготовки по отдельным
спортивным дисциплинам;

условия реализации программы;

информационно-методические условия.

3.1.1. На «Титульном листе» Образовательной программы указывается:

наименование организации, реализующей дополнительные
образовательные программы спортивной подготовки;

гриф утверждения и грифы рассмотрения (приказ и протоколы
Учреждения);

наименование программы;
авторы-разработчики программы;
срок реализации программы;

год составления программы.

3.1.2. В разделе «Общие положения» Образовательной программы
указываются спортивные дисциплины вида спорта, реализуемые в спортивной
школе ГБНОУ «Балтийский берег», излагаются цели и задачи Образовательной
программы для каждого этапа спортивной подготовки.

3.1.3. «Характеристика дополнительной образовательной программы
спортивной подготовки» должна включать описание вида спорта и его
отличительные особенности.

3.1.4. «Нормативная часть» Образовательной программы должна
содержать:

сроки реализации этапов, возрастные границы лиц для зачисления и
прохождения этапов спортивной подготовки, наполняемость групп,
необходимые условия для зачисления в спортивную школу;

объем образовательной программы, виды (формы) обучения;

количество учебно-тренировочных мероприятий и объем
соревновательной деятельности для каждого этапа и года подготовки.

3.1.5. «Практический (методический) раздел» Образовательной
программы должна содержать:

годовой учебно-тренировочный план;

соотношение объемов тренировочного процесса по видам спортивной
подготовки на этапах спортивной подготовки по виду спорта;

календарный план воспитательной работы (общий для всех видов
спорта);

план мероприятий, направленный на предотвращение допинга в спорте и
борьбу с ним;

планы инструкторской и судейской практики;

планы медицинских, медико-биологических мероприятий и применения
восстановительных средств.

3.1.6. «Система контроля» Образовательной программы должна
включать:

требования к результатам прохождения программы по каждому этапу
спортивной подготовки;

оценка результатов освоения программы (аттестация обучающихся
Учреждения);

контрольные и контрольно-переводные нормативы (испытания) по видам
спортивной подготовки и уровень спортивной квалификации обучающихся по
годам и этапам спортивной подготовки.

3.1.7. В разделе «Рабочая программа по виду спорта» указывается:

программный материал для учебно-тренировочных занятий по каждому
этапу спортивной подготовки;

учебно-тематический план.

3.1.8. «Особенности осуществления спортивной подготовки по
отдельным спортивным дисциплинам» указываются с учетом главы V ФССП
по виду спорта.

3.1.9. Раздел «Условия реализации программы» должен включать:

материально-технические условия;

кадровые условия реализации Образовательной программы;

сетевая форма реализации Образовательной программы.

3.1.10. В разделе «Информационно-методические условия»
указываются:

список литературных источников;

перечень интернет-ресурсов, необходимых для использования в
образовательной деятельности, включая электронные базы данных по виду
спорта.

3.2. При разработке программ спортивной подготовки учитываются
следующие принципы:

направленность на максимально возможные достижения;

программно-целевой подход к организации спортивной подготовки;

индивидуализация спортивной подготовки;

единство общей и специальной спортивной подготовки;

непрерывность и цикличность процесса подготовки;

возрастание нагрузок;

взаимосвязь спортивной подготовки и соревновательной деятельности.

4 . Требования к оформлению дополнительных образовательных программ
спортивной подготовки по видам спорта

4.1. Текст программы набирается в редакторе Word, оформляется
шрифтом Times New Roman, размер шрифта - 14 пт., межстрочный интервал -
1,5, абзац - 1,5 см, переносы в тексте не ставятся, выравнивание строк по
ширине. Поля страницы: левое - 2,5 см; правое - 1см; верхнее - 2 см; нижнее - 2
см. Центровка заголовков и абзацы в тексте выполняются при помощи средств
Word, листы формата А 4. Таблицы вставляются непосредственно в текст.

4.2. Страницы программы нумеруются арабскими цифрами в нижней
части листа посередине без точки. Титульный лист включается в общую
нумерацию, но номер страницы на нем не проставляется.

4.3. Таблицы должны иметь название и порядковую нумерацию
(например, таблица 1). Нумерация таблиц должна быть сквозной для всего
текста программы. Выравнивание таблицы по ширине окна. Текст таблицы
оформляется шрифтом Times New Roman, размер шрифта - 8-12 пт.

Таблицу следует располагать непосредственно после текста, в котором
она упоминается впервые, или на следующей странице.

Название таблицы оформляется полужирным шрифтом, в конце точка не
ставится (если таблица оформляется в соответствии с ФССП, то делается
ссылка на ФССП, текст оформляется шрифтом Times New Roman, размер
шрифта - 14 пт.).

4.4. Список литературы строится в алфавитном порядке, с указанием
города и названия издательства, года выпуска.

5. Порядок утверждения и внесения изменений в дополнительные
образовательные программы спортивной подготовки по видам спорта

5.1. Образовательные программы по видам спорта, соответствующие
пункту 1.2. настоящего Порядка рассматриваются на заседании
Педагогического (тренерского) совета спортивной школы, научно-
методического совета ГБНОУ «Балтийский берег», оформляются протоколами
и утверждаются приказом ГБНОУ «Балтийский берег».

5.2. Лицензирование дополнительных образовательных программ
спортивной подготовки по видам спорта действующим законодательством не
предусматривается.

5.3. Дополнительные образовательные программы спортивной
подготовки по видам спорта подлежат ежегодной корректировке.

5.4. Изменения, вносимые в Образовательную программу,
рассматриваются на заседании Педагогического (тренерского) совета
спортивной школы, научно-методического совета ГБНОУ «Балтийский
берег», оформляются протоколами и утверждаются приказом ГБНОУ
«Балтийский берег».

5.5. В целях обеспечения непрерывности и планомерности
осуществления спортивной подготовки изменения в Образовательную
программу возможно только после окончания учебного года (декабрь текущего
года).

		2023-10-05T15:08:17+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НЕТИПОВОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ"
	Подпись документа